
Gobierno de la Provincia de Mendoza - República Argentina
2022 - Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus Veteranos y Caídos

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: resolucion ee 04793161

 
VISTO el expediente Nº EX-2022-04793126-GDEMZA-DPA#SAYOT de la Dirección de Protección
Ambiental de la Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial, caratulado: A.P. PERFORACIÓN Y
ESTIMULACIÓN HIDRÁULICA DEL POZO MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra - ÁREA CN VII A –
YPF S.A.- Departamento de Malargüe

CONSIDERANDO:

Que en documentos de orden 2 a 15, consta la presentación de la Empresa YPF S.A. denominada “A.P.
PERFORACIÓN Y ESTIMULACIÓN HIDRÁULICA DEL POZO MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra -
ÁREA CN VII A – YPF S.A.- Departamento de Malargüe Que en el documento de orden 25 obra la
Resolución RESOL-2022-380-E-GDEMZA-DPA#SAYOT que en su Art. N°1 resuelve “Dar por iniciado
el Procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental del Proyecto denominado “A.P. PERFORACIÓN Y
ESTIMULACIÓN HIDRÁULICA DEL POZO MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra - ÁREA CN VII A –
YPF S.A.- , Departamento de Malargüe”. designándose a la Facultad de Ingeniería de la UNCuyo para la
realización del Dictamen Técnico correspondiente, y donde se solicita al DEPARTAMENTO GENERAL
DE IRRIGACIÓN (DGI), a la MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE, a la DIRECCION DE
PATRIMONIO CULTURAL Y MUSEOS y a la DIRECCIÓN RECURSOS NATURALES
RENOVABLES la realización de Dictámenes Sectoriales de su incumbencia, de acuerdo a lo establecido
en la Ley 5961, artículo 32 y sus decretos reglamentarios

Que a orden 33 obra Dictamen Técnico de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo,
con observaciones que deben ser respondidas por la empresa

Que a Orden 41 se dispone que la Empresa de respuesta a los requerimientos del Organismo Dictaminador
y a orden 45 consta la respuesta dada por la Empresa que deberá ser evaluada por la Facultad de Ingeniería
de la Universidad Nacional de Cuyo

Que mediante Resolución RESOL-2022-411-E-GDEMZA-DPA#SAYOT se designa a la Facultad de
Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo como revisor de la respuesta dada por la empresa

Que a Orden 35 a 37 se solicitan los Dictámenes Sectoriales del DEPARTAMENTO GENERAL DE
IRRIGACIÓN (DGI), a la MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE, a la DIRECCION DE PATRIMONIO
CULTURAL Y MUSEOS

Que a orden 54 obra sectorial de la DIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL Y MUSEOS, a orden



55 sectorial de la MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE, a orden 56 sectorial de la DIRECCIÓN
RECURSOS NATURALES RENOVABLES (se toma el de POZO MdN.PBN.x 101, por ser la misma
locación), y a orden 57 sectorial del DEPARTAMENTO GENERAL DE IRRIGACIÓN (DGI), que prestan
la no objeción al proyecto evaluado, con observaciones y recomendaciones que la empresa deberá observar
en su totalidad.

Que a Orden 58 obra respuesta de la la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo a los
requerimientos de la RESOL-2022-411-E-GDEMZA-DPA#SAYOT y establece que: “En resumen, de la
revisión de la respuesta remitida por la empresa, respecto de las conclusiones del Dictamen Técnico del
Aviso de Proyecto (AP), “A.P. PERFORACIÓN Y ESTIMULACIÓN HIDRÁULICA DEL POZO MdN.AN.x-
101 (pil+h) Agua Negra - ÁREA CN VII A – YPF S.A.- , Departamento de Malargüe Provincia de
Mendoza”. (Nº Nº EX-2022-04793126-GDEMZA-DPA#SAYOT, RESOL-2022-411-
EGDEMZADPA#SAYOT) y, con relación al Decreto Nº 248/18 “Reglamentación en materia de evaluación
de impacto ambiental de las actividades de exploración y explotación de hidrocarburos sobre formaciones
no convencionales”, se concluye que cumple con los requerimientos formales que se indican a
continuación: 1) Artículo 5° a) Declaración jurada sobre la afectación negativa de acuíferos; de fuentes
de provisión de agua de pobladores, de actividades agrícolas y ganaderas; de caudal ecológico; áreas
naturales protegidas o corredores biológicos. b) Declaración jurada con la información del volumen
estimado y la fuente de provisión de agua a utilizar durante las etapas de perforación, explotación y
terminación de pozos, debiendo acreditar fehacientemente la autorización del Departamento General de
Irrigación a tales efectos. c) Acreditar la inscripción ante el Registro Único Petrolero (RUP) del
Departamento General de Irrigación y haber obtenido las autorizaciones pertinentes de conformidad con
la Resolución N° 778/96 y modificatorias del mencionado organismo hídrico. 2) Artículo 7°: Datos del
Recurso Hídrico a utilizar, s) Permiso de uso de agua por parte de la autoridad competente, Departamento
General de Irrigación, mediante Resolución N° 1122-2022.-

Que analizado el Aviso de Proyecto presentado por la Empresa YPF S.A. y demás ampliatorias solicitadas
por Dirección de Protección Ambiental, Dictamen Técnico Facultad de Ingeniería/ Universidad Nacional
de Cuyo; Dictámenes Sectoriales de MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE, DEPARTAMENTO
GENERAL DE IRRIGACIÓN, DIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL Y MUSEOS y a la
DIRECCIÓN RECURSOS NATURALES RENOVABLES se concluye que: El Procedimiento de
Evaluación Ambiental, ha dado cumplimiento el Decreto Provincial N° 437/93, 170/08, y 248/2018,
reglamentario del control ambiental de las actividades de exploración y explotación petrolera, sobre
formaciones no convencionales. Con el fin de dar cumplimiento con el citado Decreto, y como medida
preventiva se solicita, que una vez perforado el pozo y previo a la Estimulación por Fractura Hidráulica, la
empresa presente la evaluación de los datos de Integridad de los pozos, estado de cementación a través de
perfiles CBL y VDL, herramientas técnicas para evaluar las cañerías dando seguridad a los acuíferos,
siendo estos estudios dictaminados por un organismo Técnico especializado en la materia, dando mayor
certeza y efectividad a los controles previos a la estimulación hidráulica. Ante este marco, se propone
autorizar el proyecto con el fin de que se dé comienzo a los trabajos de perforación, una vez que la
empresa presente los perfiles solicitados por Decreto N° 248/08, Art. N°7, auditados y aprobados por la
Facultad de Ingeniería, Carrera de Petróleo/Secretaria de Vinculación, UNCuyo, se podrá dar inicio a la
Estimulación Hidráulica. Dando cumplimiento del principio preventivo, herramienta propia de la legislación
y gestión ambiental. Para el control y seguimiento de las actividades se propone implementar una Unidad
de Gestión Ambiental, entre los Organismos intervinientes en el procedimiento. Se deberá contar con una
auditoría externa durante el proceso de estimulación hidráulica. Toda información relacionada con estudio
hidrológico deberá ser presentada y evaluada por DGI-DPA. Toda información solicitada por Organismos
Sectoriales debe quedar incorporada al presente Expediente.”.-

 Por ello, y teniendo en cuenta lo informado por el Área de Petróleo, el Área Legal, la Ley 5961, Decreto
437/93 y Decreto 170/08 y Decreto 248/18

                                       LA DIRECTORA DE PROTECCIÓN AMBIENTAL



                                                                         RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Apruébese el proyecto “A.P. PERFORACIÓN Y ESTIMULACIÓN HIDRÁULICA DEL
POZO MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra - ÁREA CN VII A – YPF S.A.- , Departamento de Malargüe
Provincia de Mendoza.” de acuerdo a lo establecido en la Ley 5.961, Decreto 437/93 y Decreto 170/08 y
Decreto 248/18 y los considerandos precedentes.-

ARTÍCULO 2º: Establézcase que la empresa YPF S.A. deberá cumplir, con carácter obligatorio, el Aviso
de Proyecto presentado y aprobado en los términos del artículo precedente, el dictamen técnico de la
Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo, los dictámenes sectoriales de
MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE, DEPARTAMENTO GENERAL DE IRRIGACIÓN, DIRECCION
DE PATRIMONIO CULTURAL Y MUSEOS y a la DIRECCIÓN RECURSOS NATURALES
RENOVABLES, los cuales forman parte de la presente en anexo.-

ARTICULO 3º: Invítese al El Departamento General de Irrigación, la Dirección de Hidrocarburos de la
Provincia de Mendoza y la Municipalidad de Malargüe a conformar con esta Dirección, una Unidad de
Gestión Ambiental para el seguimiento y control del Proyecto de marras. En caso de aceptación de la
conformación, los gastos que demanden su actividad y gestión serán a cargo de la empresa proponente.-

ARTÍCULO 4º: Establézcase que la Fundación CRICYT actuará como organismo Auditor de todo el
proceso de Estimulación Hidráulica de los pozos aprobados, conforme artículo 19 del Decreto
Reglamentario 248/18, debiendo reportar a esta Dirección cualquier hecho que implique riesgo para el
ambiente y autorizándose a la misma a ordenar suspender preventivamente las actividades si así lo
considerara oportuno. Los gastos que demande la Auditoría serán a cargo de la empresa proponente y á
estarán compuestos por los siguientes ítems cuyo valor se actualizará por el Indice de Precios al
Consumidor publicado por el INDEC (IPC)

Honorarios profesionales por cada día de fractura $ 40.000
Informes parcial por cada pozo fracturado $80.000
Informe Final del proceso $300.000

Tal autorización no implicará, de ninguna forma, la cesión de facultades de control inherentes a esta
Dirección.

ARTICULO 5º: La empresa deberá presentar perfil ecológico, y verificar que se cubran los acuíferos de
agua dulce con cañería guía.-

ARTÍCULO 6º: La empresa deberá presentar perfil de cementación CBL/VDL, e Integridad, a fin de ser
evaluado e informado por Carrera de Ingeniería en Petróleo

ARTÍCULO 7º: La Empresa deberá realizar trimestralmente por el término de un año, simulacros de
incidentes ocurridos por actividades relacionadas a Estimulación Hidráulica de acuerdo con las estaciones
del año.-

ARTÍCULO 8º: La Empresa YPF S.A., deberá hacerse cargo de los gastos que demande el traslado,
alojamiento y manutención del personal afectado a la UGA, cuando así la Autoridad de Aplicación lo
requiera, y contar con un tráiler para el personal de control.-

ARTÍCULO 9º: La empresa deberá identificar puntos de riesgo hídrico, que pueda afectar la integridad de
cañerías en zonas de cauces temporarios de relevancia y ejecutar todas las medidas tendientes a minimizar
la ocurrencia de incidentes.-

ARTÍCULO 10º: La empresa deberá minimizar el desmonte, y el movimiento de suelo, separando 0,3 m del
mismo y recomponer sectores impactados. Lo cual debe ser monitoreado por la empresa e informado a la
DPA.-



ARTÍCULO 11º: Se deberá utilizar el Sistema de Locación Seca para el tratamiento de recortes y lodos de
perforación.-

ARTÍCULO 12º: En todo momento se deberán tener en cuenta los Procedimientos de acción frente a
contingencias.-

ARTÍCULO 13º: Una vez perforado cada pozo y retirado el equipo de perforación, se deberán reducir las
dimensiones de las locaciones escarificando las mismas hasta alcanzar dimensiones tales que pueda trabajar
un equipo de workover.-

ARTÍCULO 14º: La Gestión de Residuos, deberá efectuarse de manera diferenciada entre Residuos
Peligrosos y No Peligrosos, utilizando para su almacenamiento contenedores que eviten la dispersión de los
mismos. El transporte de cada tipo de residuos deberá efectuarse a través de transportista habilitado.-

ARTÍCULO 15º: Queda prohibida la dilución de mezclas de suelos o cutting contaminados con
hidrocarburos con suelo natural o nativo, la mezcla de lotes con diferentes composiciones o
concentraciones de contaminantes de la producción de Petróleo y el agregado de áridos o suelos a fin de
mejorar la consistencia de la mezcla para posibilitar su retiro, de ser necesario se utilizarán gelificantes
comerciales aprobados.-

ARTÍCULO 16º: La empresa deberá colocar cartelería informativa de cada pozo y líneas y caminos.-

ARTÍCULO 17º: La empresa YPF SA deberá dar lugar al cumplimiento de todas las recomendaciones y
sugerencias dictaminadas al efecto, como asimismo a las normas y procedimientos de la Resolución Nº
105/92 de la Secretaría de Estado de Energía de la Nación.-

ARTÍCULO 18º: La empresa deberá presentar un Informe Final de Tareas por pozo donde se brinde
respuesta a los requerimientos del D.T. y los de la A.A. en un plazo de 30 días hábiles de finalizada la obra,
a fin de que se incorpore al Registro de la Situación Ambiental de la Producción Petrolera (RSAPP). El
informe deberá incluir además la información completa referida a los Datos Técnicos de Proyecto.-

ARTÍCULO 19º: La empresa deberá dar cumplimiento a los procedimientos de prevención y acción frente
a contingencias.-

ARTÍCULO 20°: Establézcase que la empresa deberá dar cumplimiento íntegro a las acciones ordenadas en
los artículos 13 al 17 del Decreto Reglamentario 248/18.-

ARTÍCULO 21º: Establézcase que el transporte de agua a utilizar, así como el agua de retorno deberá ser
realizado mediante empresa debidamente autorizada.-

ARTICULO 22º: Téngase presente que el Departamento General de Irrigación (DGI), es la autoridad
competente para autorizar y en su caso registrar previamente toda actividad que implique uso de aguas
(residuales o no), vertidos, actividades con riesgo de vertidos, sistemas de riego, construcción y/o
modificación de infraestructura hídrica o ubicada en el dominio público hidráulico, y todo otro aspecto de
competencia del DGI.-

ARTÍCULO 23°: La Empresa debe avisar con una antelación de 72 hs el inicio de las obras a esta
dirección.-

ARTÍCULO 24º: Comuníquese a quién corresponda y Archívese
































































































































 ➢ 2022: LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 


 


 


 


 
Centro Universitario (M5502JMA). Ciudad de Mendoza. 
Provincia de Mendoza. Argentina. 
Tel.:+54-261-4494000 Int.: 2142 
irma.mercante@ingenieria.uncuyo.edu.ar 


 


Mendoza, 28 de setiembre de 2022 
Señora: 
Directora de Protección Ambiental 
Ing. Miriam SKALANY 
Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial 
Gobierno de Mendoza 
Avenida Boulogne Sur Mer 3.200 PB (CP 5.500) 


Ref.: RESOL-2022-411-E-GDEMZA-DPA#SAYOT. 
Expte. Nº EX-2022-04793126-GDEMZA-DPA#SAYOT. 


Revisión de la respuesta remitida por la empresa 
respecto a las conclusiones del Dictamen Técnico del 


Aviso de Proyecto (AP). Perforación y estimulación hidráulica  
del Pozo MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. 


Departamento Malargüe. Provincia de Mendoza. 


 


Tenemos el agrado de dirigirnos a Usted, con relación al tema de la 


referencia, a los efectos de dar cumplimiento al Artículo 1° de la RESOL-2022-411-E-GDEMZA-


DPA#SAYOT de la Dirección de Protección Ambiental, que designa a la Facultad de Ingeniería de la 


Universidad Nacional de Cuyo para la revisión de la respuesta remitida por la empresa respecto a las 


conclusiones del Dictamen Técnico. 


La misma fue elaborada por el Centro de Estudios de Ingeniería de 


Residuos Sólidos (CEIRS), dependiente del Instituto de Medio Ambiente de la Facultad de Ingeniería de la 


Universidad Nacional de Cuyo y su texto se adjunta a la presente. 


La documentación ingresó al CEIRS el 26 de setiembre de 2022, 


por lo que se cumplió con el plazo de cinco (5) días hábiles al que se refiere la RESOL-2022-411-E-


GDEMZA-DPA#SAYOT de la Directora de Protección Ambiental. 


Sin más, hacemos propicia la ocasión para saludarla con distinguida 


consideración. 


 
 
 
 


 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Dra. Ing. Susana Llamas 
Responsable Técnico 


Dra. Ing. Irma Mercante  
Jefa de CEIRS  


Ing. Aldo Trillini  
Director de DETI  


Área responsable: Centro de Estudios de Ingeniería de Residuos Sólidos (CEIRS), Certificado para Servicios de 
Transferencia e Investigación, Desarrollo e Innovación (I+D+i) de Herramientas para la Gestión 
Ambiental de Recursos, Procesos y Residuos: Auditorías, Estudios de Riesgos y Análisis de Ciclo 
de Vida. Dictámenes Técnicos e Informes Ambientales. 
Transfer and Research, Development and Innovation Services for Environmental Management 
Tools of resources, processes and waste: Audits, Risk Studies and Life Cycle Assessment.  
Technical Advices and Environmental Reports. Bajo Norma ISO 9001:2015. 



mailto:irma.mercante@ingenieria.uncuyo.edu.ar





 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


RCC Nº: RS-22-027 
 
 


SOLICITANTE: Directora de Protección Ambiental. Secretaría de Ambiente y Ordenamiento 
Territorial. Gobierno de Mendoza. Nº EX-2022-04793126-GDEMZA-DPA#SAYOT. 
RESOL-2022-411-E-GDEMZA-DPA#SAYOT. 


SERVICIO: Dictamen Técnico sobre: Revisión de la respuesta remitia por la empresa, al dictamen 
técnico del 13/09/2022, realizado para el AP (AP). Perforación y estimulación 
hidráulica del pozo MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. 
Departamento Malargüe. Provincia de Mendoza. 


 


Fecha: 28 de setiembre de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Centro Universitario (M5502KFA) 
Mendoza. Argentina 
Casilla de correo 405 
Tel.: +054- 261-4494000 Int.: 2142 
irma.mercante@ingenieria.uncuyo.edu.ar 
aldo.trillini@ingenieria.uncuyo.edu.ar 


  


http://ingenieria.uncuyo.edu.ar/centro-de-estudio-de-ingenieria-de-residuos-solidos 



mailto:irma.mercante@ingenieria.uncuyo.edu.ar

mailto:aldo.trillini@ingenieria.uncuyo.edu.ar





 ➢ 2022: LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 


 


 


 


 


Centro Universitario (M5502JMA) Ciudad de Mendoza 
Provincia de Mendoza- Argentina. Casilla de Correo 405 
Tel.: +54-261-4494000 Int. 2142 
irma.mercante@ingenieria.uncuyo.edu.ar 


 


R
C


C
: 


R
S


-2
2
-0


2
7
 


DICTAMEN TÉCNICO 


Revisión de la respuesta remitida por la empresa, respecto a las conclusiones del 
dictamen técnico del Aviso de Proyecto (AP). Perforación y estimulación hidráulica 
del Pozo MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. Departamento 


Malargüe. Provincia de Mendoza 


 
La respuesta remitida por la empresa, respecto de las conclusiones del Dictamen Técnico del 
Aviso de Proyecto (AP), Perforación y estimulación hidráulica del Pozo MdN.AN.x-101 (pil+h) 
Agua Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. Departamento Malargüe. Provincia de Mendoza, fue 
derivada al Centro de Estudios de Ingeniería de Residuos Sólidos (CEIRS) por el Instituto de 
Medio Ambiente (IMA) de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo 
(UNCUYO) para la elaboración del Dictamen Técnico, solicitado en el Art. 1° de la RESOL-2022-
411-E-GDEMZA-DPA#SAYOT.  


ALCANCE DEL DICTAMEN TÉCNICO 


El presente Dictamen Técnico se efectúa conforme a: 


1. Ley N° 5961/92 (Modificada por Ley Nº 6169/1994, Ley Nº 6.649/1998, Ley Nº 6.686/1999 y 
Ley Nº 6.866/2001): “Preservación del ambiente en todo el territorio de la provincia de 
Mendoza”. Título V. Artículo 32. 


2. RESOL-2022-411-E-GDEMZA-DPA#SAYOT de la Directora de Protección Ambiental, 
Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Mendoza por la que se 
designa a la Facultad de Ingeniería de la UNCUYO para la elaboración del Dictamen Técnico 
de la revisión de la respuesta remitida por la empresa, respecto a las conclusiones del 
Dictamen Técnico del Aviso de Proyecto (AP). Perforación y estimulación hidráulica del Pozo 
MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. Departamento Malargüe. 
Provincia de Mendoza. 


▪ Trabajo de campo 
Por tratarse de la revisión de la respuesta remitida por la empresa, respecto a las conclusiones del 
Dictamen Técnico del Aviso de Proyecto (AP): “Perforación y estimulación hidráulica del Pozo 
MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. Departamento Malargüe. Provincia 
de Mendoza”, no corresponde realizar relevamiento de campo. 


▪ Trabajo de gabinete 
El análisis del presente Dictamen Técnico se realizó sobre la revisión de la respuesta remitida por 
la empresa, respecto a las conclusiones del Dictamen Técnico del Aviso de Proyecto (AP). 
Perforación y estimulación hidráulica del Pozo MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra. Área CN VIIA – 
YPF S.A. Departamento Malargüe. Provincia de Mendoza. 


 







 


 


 


 
Página 2 de 3 


 


R
C


C
: 


R
S


-2
2
-0


2
7
 


DICTAMEN TÉCNICO 


Revisión de la respuesta remitida por la empresa, respecto a las conclusiones del 
Dictamen Técnico del Aviso de Proyecto (AP). Perforación y estimulación hidráulica 
del pozo MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. Departamento 


Malargüe. Provincia de Mendoza 


La respuesta remitida por la empresa, respecto de las conclusiones del Dictamen Técnico (DT) del 
Aviso de Proyecto (AP), Perforación y estimulación hidráulica del MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua 
Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. Departamento Malargüe. Provincia de Mendoza, se compone de 
un archivo digitalizado con un total de 17 páginas, en formato pdf. 


El documento presentado por el apoderado de YPF S.A. expresamente manifiesta dar 
cumplimiento a lo solicitado por los Arts. 5° y 7° del Decreto N° 248/2018 en la documentación 
adjunta. 


NOTA: En el texto de la revisión de la respuesta remitida por la empresa, respecto a las 
conclusiones del DT, se presentan las observaciones (en cursiva) y las recomendaciones (en 
negrita). 


1.10 ANEXOS 


1.10.1 DECLARACIÓN JURADA (págs. 2 a 4) 


La apoderada María Fernanda Raggio, en nombre y representación de YPF S.A., declara: “que 
durante las etapas de perforación y terminación del pozo exploratorio YPF.MdN.AN.x-101 (p+h) 
(en adelante, el “POZO EXPLORATORIO”), se tomarán todos los recaudos para prevenir la 
afectación negativa de acuíferos, de fuentes de provisión de agua de pobladores, de actividades 
agrícolas y ganaderas; de caudal ecológico, áreas naturales protegidas o correderos biológicos” 
(pág. 4). 


En igual carácter, informa que el volumen estimado de agua a utilizar durante las etapas de 
perforación, explotación y terminación del POZO EXPLORATORIO es de 26.714 metros cúbicos y 
la fuente de provisión de agua será el Rio Colorado y agrega que, al respecto, acompañamos en 
Anexo, copia de la Resolución N° 1122/22 del Departamento General de Irrigación, que así lo 
autoriza (pág. 4). 


1.10.2 Resolución N° 1122-2022 Departamento General de Irrigación (págs. 5 a 15) 


La Res. N° 1122-2022 del Departamento General de Irrigación (págs. 6 a 15), en sus 
considerandos, se refiere a la presentación ante el Departamento General de Irrigación (DGI) del 
“PROYECTO NOC A LA FORMACIÓN VACA MUERTA EN MALARGUE SUR” y menciona la 
Carta Intención firmada por la empresa YPF S.A. con la provincia de Mendoza (26/07/2021), 
ratificada por Decreto N° 1117/21 (pág. 6). 


En el Artículo 1° de la Resolución N° 1122-2022 DGI, el Superintendente General de Irrigación 
(pág. 9) otorga permiso de extracción de agua, esencialmente revocable y sin perjuicio de 
terceros, a la firma YPF S.A., con la exclusiva finalidad de la extracción de 50.000 m3 del Río 
Colorado en el Departamento de Malargüe. 


Se observa que el permiso de extracción de 50.000 m3 de agua del Río Colorado en el 
Departamento de Malargüe, dispuesto por el Superintendente General de Irrigación en el Artículo 
1°, de la Res. N° 1122-2022 Departamento General de Irrigación (pág. 9), difiere del volumen 
estimado de 26.714 m3 (pág. 4) de agua a utilizar durante las etapas de perforación, explotación y 
terminación del POZO EXPLORATORIO YPF.MdN.AN.x-101 (p+h), al que se refiere la RESOL-
2022-411-E-GDEMZA-DPA#SAYOT). 


1.10.3 Renovación Inscripción en el Programa de Monitoreo, Control y Vigilancia (págs. 12 a 
15) 







 


 


 


 
Página 3 de 3 


 


R
C


C
: 


R
S


-2
2
-0


2
7
 


Se acompaña acuerdo de renovación del Programa de Monitoreo, Control y Vigilancia en las 
áreas de concesión de explotación operadas por YPF en la provincia de Mendoza (págs. 12 a 15), 
firmado por el Superintendente General de Irrigación y por el Gerente de Negocio Mendoza Norte 
de YPF S.A. 


CONCLUSIONES 


En resumen, de la revisión de la respuesta remitida por la empresa, respecto de las conclusiones 
del Dictamen Técnico del Aviso de Proyecto (AP), “Perforación y estimulación hidráulica del Pozo 
MdN.AN.x-101 (pil+h) Agua Negra. Área CN VIIA – YPF S.A. Departamento Malargüe. Provincia 
de Mendoza”. (Nº EX-2022-04793126-GDEMZA-DPA#SAYOT. RESOL-2022-411-E-GDEMZA-
DPA#SAYOT) y, con relación al Decreto Nº 248/18 “Reglamentación en materia de evaluación de 
impacto ambiental de las actividades de exploración y explotación de hidrocarburos sobre 
formaciones no convencionales”, se concluye que cumple con los requerimientos formales que se 
indican a continuación: 


1) Artículo 5° 


a) Declaración jurada sobre la afectación negativa de acuíferos; de fuentes de provisión de 
agua de pobladores, de actividades agrícolas y ganaderas; de caudal ecológico; áreas 
naturales protegidas o corredores biológicos. 


b) Declaración jurada con la información del volumen estimado y la fuente de provisión de 
agua a utilizar durante las etapas de perforación, explotación y terminación de pozos, 
debiendo acreditar fehacientemente la autorización del Departamento General de Irrigación 
a tales efectos. 


c) Acreditar la inscripción ante el Registro Único Petrolero (RUP) del Departamento General 
de Irrigación y haber obtenido las autorizaciones pertinentes de conformidad con la 
Resolución N° 778/96 y modificatorias del mencionado organismo hídrico. 


2) Artículo 7°: Datos del Recurso Hídrico a utilizar, 


s) Permiso de uso de agua por parte de la autoridad competente, Departamento General de 
Irrigación, mediante Resolución N° 1122-2022.  


Finalmente, cabe señalar que es aconsejable que se tomen en consideración todas las 
recomendaciones expresadas en el Dictamen Técnico identificado con el RCC: RS-22-024-AP 
YPF- MdN.AN.x-101 (pil+h), enviado a la DPA el 14 de setiembre de 2022. Resulta necesario que 
se extremen los cuidados durante todas las etapas consideradas en el proyecto para prevenir 
cualquier forma de interferencia con las instalaciones existentes, a los efectos de cumplir con las 
Resoluciones N° 105/1992 y Nº 25/2004 de la Secretaría de Energía de la Nación, la Ley N° 
5961/92 y con los Decretos Nº 437/93, Nº 170/28 y Nº 248/18 de la Provincia de Mendoza. 


Mendoza, 28 de setiembre de 2022. 


 


 


 


 


 


Dra. Ing. Susana Llamas 
Responsable Técnico 


Dra. Ing. Irma Mercante  
Jefa de CEIRS  


Ing. Aldo Trillini  
Director de DETI  








Gobierno de la Provincia de Mendoza - República Argentina
2022 - Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus Veteranos y Caídos


Nota


Número: 
Mendoza, 


Referencia: DRNR Remite dictamen sectorial Perforación del pozo YPF.MdN.PBN.x-101(h) (Paso de las
Bardas Norte) Área de Concesión Paso de las Bardas Norte


A: Miriam Skalany (DPA#SAYOT),


Con Copia A:


De mi mayor consideración:


 
Por medio de la presente remito IF-2022-06905417-GDEMZA-DRNR%SAYOT  dictamen sectorial
de Perforación del pozo YPF.MdN.PBN.x-101(h) (Paso de las Bardas Norte) Área de Concesión Paso de
las Bardas Norte.


Se adjunta el antedicho GEDO como archivo de trabajo.-


Sin otro particular saluda atte.







Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial 
Dirección de Recursos Naturales Renovables 


 


“Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caídos” 


 


 
Av. Las Tipas s/n – Parque General San Martín – Ciudad de Mendoza – CP M5500  


Teléfono: +54 0261 4252090 | www.ambiente.mendoza.gov.ar   |  www.mendoza.gov.ar 


DICTAMEN SECTORIAL 


DIRECCIÓN DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES 


 


Proyecto: Perforación del pozo YPF.MdN.PBN.x-101(h) (Paso de las Bardas Norte) Área de 


Concesión Paso de las Bardas Norte 


Proponente: YPF S.A. 


Localización: Departamento de Malargüe, Mendoza 


Antecedentes 


 EX-2022-04793161- -GDEMZA-DPA#SAYOT 


Áreas Naturales Protegidas vinculadas:  


No se encuentran Áreas Naturales Protegidas en la zona del proyecto. El área protegida más 


cercana es la Reserva La Payunia, a 52 km de distancia desde su vértice más cercano. 


Bosques Nativos vinculados: 


El proyecto no se encuentra comprendido dentro del Ordenamiento Territorial de Bosques 
Nativos. 
 


 


 


 


 


 







Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial 
Dirección de Recursos Naturales Renovables 


 


“Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caídos” 


 


 
Av. Las Tipas s/n – Parque General San Martín – Ciudad de Mendoza – CP M5500  


Teléfono: +54 0261 4252090 | www.ambiente.mendoza.gov.ar   |  www.mendoza.gov.ar 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Pozo YPF.MdN.PBN.x-101(h) 


Reserva Natural La Payunia 







Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial 
Dirección de Recursos Naturales Renovables 


 


“Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caídos” 


 


 
Av. Las Tipas s/n – Parque General San Martín – Ciudad de Mendoza – CP M5500  


Teléfono: +54 0261 4252090 | www.ambiente.mendoza.gov.ar   |  www.mendoza.gov.ar 


CONCLUSIONES Y CONSIDERACIONES 


- El proyecto conlleva una serie de actividades que pueden ocasionar perturbaciones si 


no se tienen en cuenta los recaudos tanto en el Plan de Gestión del Aviso de Proyecto 


como en sus Dictámenes Técnicos y Sectoriales. 


- Para el caso del elemento flora nativa deberá presentar la solicitud formal de desmonte 


y presentar un plan de restauración para la Autorización correspondiente ante el 


Departamento de Flora Nativa de esta Dirección. 


- Está terminantemente prohibido afectar el corredor genético de las diferentes 


poblaciones de la fauna silvestre. 


- Si durante las operaciones de remoción de suelos se encuentran micromamíferos 


subterráneos, se deberá poseer un protocolo para evitar su muerte y ser trasladados a 


recintos y avisar a la Dirección de Recursos Naturales Renovables. 


- Los senderos y caminos propuestos, no deberán alterar los hábitats de la fauna silvestre 


ni producir molestias a las mismas especialmente en época de reproducción, 


alimentación y traslados de la misma. 


- No deberá ser molestados y ni ahuyentado la fauna silvestre del lugar por ruidos 


molestos de vehículos y maquinaria empleada y por la mayor carga vehicular. 


- Se deberá implementar acciones concretas a fin de evitar la proliferación de vectores de 


enfermedades. 


- No se deberá fragmentar los hábitats de la fauna silvestre ni producir molestias a las 


mismas especialmente en época de reproducción, alimentación y traslados de la misma. 


- Se implementarán monitoreos ambientales mensuales donde se contemplen los 


parámetros edáficos y de la biodiversidad presente en el lugar. Los mismos se 


presentarán mensualmente a esta Dirección. 


- Con respecto a la remoción de la flora nativa, antes de llevarlo a cabo, se verificará si 


hay nidos o dormideros de especies silvestres relevantes. 







Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial 
Dirección de Recursos Naturales Renovables 


 


“Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caídos” 


 


 
Av. Las Tipas s/n – Parque General San Martín – Ciudad de Mendoza – CP M5500  


Teléfono: +54 0261 4252090 | www.ambiente.mendoza.gov.ar   |  www.mendoza.gov.ar 


- Se deberá capacitar al personal permanente y contratado por el responsable ambiental, 


con respecto a la protección ambiental, y específicamente explayar las medidas para 


minimizar la interacción y perturbación de la fauna silvestre. 


- Se arbitrarán los medios necesarios que prohíba la caza, la tenencia de animales 


domésticos y el uso de armas de fuego, o de cualquier otro tipo, y otros elementos de 


acuerdo a las legislaciones vigentes. Y la captura de aves por el uso de tramperos, 


hondas, y pega pega, etc. 


- Se deberá colocar en lugares estratégicos del área del proyecto, la cartelería con los 


teléfonos de las diferentes áreas de: Fauna Silvestre, Flora Nativa, e Incendios ante 


cualquier eventualidad que se presente.  


- Dado lo importante del EIA estudiado se debe considerar lo solicitado en el presente 


dictamen sectorial, salvando las recomendaciones indicadas, no habría objeciones 


sobre lo propuesto. 







Gobierno de la Provincia de Mendoza
2022 - Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus Veteranos y Caídos


Hoja Adicional de Firmas
Informe Técnico Importado


Número: 
Mendoza, 


Referencia: Dictamen Sectorial DRNR Perforación del pozo YPF Área de Concesión Paso de las Bardas
Norte


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		fecha: Miércoles 28 de Septiembre de 2022

		numero_documento: NO-2022-06908277-GDEMZA-DRNR#SAYOT

		usuario_0: Sebastian Melchor

		cargo_0: Director

		reparticion_0: Dirección de Recursos Naturales Renovables
Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial

		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-06905417-GDEMZA-DRNR#SAYOT

		Numero_3: IF-2022-06905417-GDEMZA-DRNR#SAYOT

		Numero_2: IF-2022-06905417-GDEMZA-DRNR#SAYOT

		Numero_1: IF-2022-06905417-GDEMZA-DRNR#SAYOT








https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k





https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k





https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k





https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k






 


             


 


 


 


 


 


  


     Dirección de Patrimonio Cultural 
Av. San Martìn nro. 22 (5500) Ciudad de Mendoza. 


                                                                   Teléfono: 0261-4241347 
e-mail: patrimonio@mendoza.gov.ar 


  1 


 


 


INFORME TÉCNICO SECTORIAL 


 


AVISO DE PROYECTO 


A.P. PERFORACIÓN Y ESTIMULACIÓN HIDRÁULICA  


DEL POZO MdN.PBN.x-101 (pil+h) - ÁREA PASO BARDAS NORTE  


ÁREA CN VIIA – YPF S.A.. 


 


Departamento de Malargüe 


 


 


PROVINCIA DE MENDOZA 


 


 


 


 


 


 


 


 


Director: 


Dr. Horacio Chiavazza 


 


 


 


Área de Arqueología y Paleontología 


Lic. Elina Albarrán 


 







 


             


 


 


 


 


 


  


     Dirección de Patrimonio Cultural 
Av. San Martìn nro. 22 (5500) Ciudad de Mendoza. 


                                                                   Teléfono: 0261-4241347 
e-mail: patrimonio@mendoza.gov.ar 


  2 


 


I. INTRODUCCIÓN 


 


El presente informe ha sido confeccionado por la Dirección de Patrimonio Cultural y Museos como 


órgano de aplicación de la legislación nacional (Ley N° 25743 y Decreto N° 1022) y provincial (Ley 


N° 6034 y Decreto N° 1882/2009) vigente de protección del patrimonio cultural, con atribuciones 


exclusivas y excluyentes en todo lo referido a esta materia en el territorio de la Provincia de 


Mendoza.  


A continuación se realizan las consideraciones y recomendaciones en base a lo solicitado en EX. 


2022-04793161-DPA#SAYOT referido al Proyecto denominado A.P. ESTIMULACIÓN HIDRÁULICA 


DEL POZO MdN.PBN.x-101 (pil+h) - ÁREA PASO BARDAS NORTE– YPF S.A., en el marco del 


Procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental (EIA) que establece la Ley Provincial Nº 5961 


y su Decreto Reglamentario Nº 2109/94. 


 


II. MATERIAL DE REFERENCIA 


 


 Ley Nacional N° 25.743/03 “de Protección del Patrimonio Arqueológico y Paleontológico” 


y Decreto Reglamentario N°1022/04 


 Ley Provincial N° 6034/93 de Patrimonio Cultural de la Provincia de Mendoza y Decreto 


Reglamentario N° 1882/09. 


 Ley Provincial N° 5961  y Decreto Provincial N° 2109/94. 


 Aviso de Proyecto ÁREA DE CONCESIÓN PASO DE LAS BARDAS NORTE Perforación de pozo 


YPF.MdN.PBN.x-101(h) (Paso de las Bardas Norte). Geólogos Asociados. Provincia de 


Mendoza 2022.  


 INFORME TÉCNICO N°511 /2022. Dirección de Protección Ambiental. Secretaría de 


Ambiente y Ordenamiento territorial.  


 Informe Ambiental. 2008. Área de Concesión: Paso de Las Bardas Norte. YPF. 


 Dictamen Técnico- Universidad Nacional de Cuyo- Facultad de Ingeniería- IMA-CEIRS. 


Septiembre 2022.  


 Dra. María Laura Salgán. 2012. Tesis de Doctorado: Organización tecnológica y 


biogeografía humana en La Payunia, sur de la provincia de Mendoza. Universidad 


Nacional de La Plata.  







 


             


 


 


 


 


 


  


     Dirección de Patrimonio Cultural 
Av. San Martìn nro. 22 (5500) Ciudad de Mendoza. 


                                                                   Teléfono: 0261-4241347 
e-mail: patrimonio@mendoza.gov.ar 


  3 


 Salgán et al. 2014. Movilidad, aprovisionamiento y uso de obsidiana en el Payén, sur de la 


Provincia de Mendoza, Argentina. Comechingonia Revista de Arqueología, Número 18. 


Córdoba. Argentina.  


 


III. ANÁLISIS DE DOCUMENTACIÓN 


 


1. La superficie requerida para la locación del presente proyecto, comprendo un total de 


21.025 m2, más un sector adyacente de 3.844 m2.   


2. Hay que destacar que las fojas del expediente de referencia se encuentran desordenamos 


y repetidos, por lo que se hace muy difícil analizar la documentación.  


3. Cuando se menciona el marco legal involucrado en el proyecto, se hace referencia a la Ley 


Nacional 25743/03 y a su decreto reglamentario 1022/04, de Patrimonio Arqueológico y 


Paleontológico. Sin embargo no se incluye dentro de la legislación provincial a la ley 


6034/93 y su decreto reglamentario 1882/09 de Patrimonio Cultural, a través de la cual se 


designa a la Dirección de Patrimonio Cultural y Museos como autoridad de aplicación de 


la legislación mencionada.  


4. El proyecto de referencia se refiere a la perforación del pozo exploratorio horizontal 


YPF.MdN.PBN.x-101(h) Paso de las Bardas Norte. La perforación del pozo se realizará en 


Reservorio No Convencional. El mismo se perforará en una futura locación múltiple junto 


con el pozo YPF.MdN.AN.x-101(pil+h), en las coordenadas: x: 5895843,16; y: 2457596,15. 


(Posgar 07 Proyección Gauss Krüger, Faja 2). 


5. El proyecto implica el desarrollo de las siguientes etapas: Perforación, en la que se llevará 


a cabo un importante movimiento de sedimentos (unos 2500 metros de profundidad); 


Etapa de Producción (dependerá de que los resultados de la etapa anterior sean 


positivos) que implica montaje de distintas infraestructuras, como el de piletas de 


almacenamiento, de agua, etc.; por último, una Etapa de Abandono (Se establecen dos 


(2) tipos de abandono de pozos: el temporario y el definitivo, en base a razones técnicas, 


comerciales y/u operativas). 


6. El agua utilizada para la estimulación hidráulica será extraída de un punto del Río 


Colorado que será confirmado una vez sea autorizado por la Dirección General de 


Irrigación.   


 


 







 


             


 


 


 


 


 


  


     Dirección de Patrimonio Cultural 
Av. San Martìn nro. 22 (5500) Ciudad de Mendoza. 


                                                                   Teléfono: 0261-4241347 
e-mail: patrimonio@mendoza.gov.ar 


  4 


 


III.a. Paleontología  


 


1. El área CN VII A, se encuentra ubicada en la región paleontológica más importante de 


Mendoza por sus restos fósiles de dinosaurios. Hasta el momento, todas las especies de 


dinosaurios halladas en la provincia, Mendozasaurus neguyelap, Malarguesaurus 


florenciae, Aerosteon riocoloradoensis, Quetecsaurus rusconii, Notocolossus 


gonzalezparejasi, provienen de esta región. 


2. Durante el estudio realizado en el Área CN VII A se hallaron fósiles de dinosaurios 


saurópodos titanosaurios, reptiles marinos plesiosaurios, tortugas y peces dipnoos en las 


formaciones Plottier, Bajo de la Carpa y Loncoche. Desde el punto de vista paleontológico, 


el sector posee un alto potencial. 


 


III. b. Arqueología 


 


1. Es importante recalcar que el área posee una actividad hídrica que puede considerarse 


como moderada a alta. El drenaje superficial es del tipo efímero estacional. Esto siempre 


ha sido un factor fundamental para el asentamiento de grupos humanos, sobre todo en 


ambientes áridos como es el caso, por lo que se espera que puedan hallarse materiales 


culturales relacionados con la presencia humana. 


2. El área involucrada en el proyecto poseen importantes antecedentes respecto a 


investigaciones arqueológicas, ya que hay numerosos artículos científicos y trabajos de 


tesis doctorales que se han basado en el registro de dicha zona.  


3. Esos trabajos de investigación recalcan que los materiales arqueológicos en esa zona 


suelen tener dos formas principales de recurrencia: una fundamentalmente asociada a las 


canteras de aprovisionamiento de recursos líticos, que se encuentran principalmente en 


las mesetas basálticas y la otra en relación a la presencia de aguadas dentro del paisaje. 


En este último caso parecen encontrarse los sitios arqueológicos de actividades múltiples 


y fuertemente reocupados (ejem. La Carmonina II), mientras que en el primer caso la 


explotación de esos ambientes pudo estar asociada al tránsito de poblaciones en 


búsqueda de recursos específicos. 


4. En base a los puntos anteriores y a pesar de que los resultados de los trabajos llevados a 


cabo a los fines del estudio de impacto, no arrojaron resultados que den cuenta de un alto 







 


             


 


 


 


 


 


  


     Dirección de Patrimonio Cultural 
Av. San Martìn nro. 22 (5500) Ciudad de Mendoza. 


                                                                   Teléfono: 0261-4241347 
e-mail: patrimonio@mendoza.gov.ar 


  5 


potencial arqueológico, se espera (como los mismos profesionales proponen) que tal vez 


sea un error de monitoreo.  


 


IV. RECOMENDACIONES 


 


1. Debido a la importancia y riqueza de la zona desde el punto de vista paleontológico, es 


necesario que se tomen todas las precauciones para no dañar este tipo de patrimonio. 


Para ello los ejecutores de la obra deberán contar con un profesional paleontólogo que 


realice un registro previo del lugar seleccionado para realizar la perforación y las obras 


complementarias a fin de detectar posibles registros fósiles pasibles de ser dañados. En 


base a lo anterior, en el caso de que se encuentre registro fósil, se deberá hacer un 


monitoreo permanente que haga la liberación de la zona con el avance de las obras. 


2. Hay que destacar que del mismo modo, el patrimonio arqueológico es muy importante en 


la zona, ya que existen sitios en las cercanías que caracterizan las secuencias regionales y 


que son materia de investigación por parte de científicos/as locales. Por lo tanto la 


empresa responsable deberá realizar un estudio particular en el sitio que será intervenido 


para las obras de perforación y complementarias. Y del mismo modo que para el registro 


paleontológico se deberán realizar monitoreos durante el avance de las tareas de 


remoción de sedimentos. 


3. Para dichas acciones deberán atenerse a legislación vigente Nacional y Provincial y a las 


Guías de Procedimiento para realizar tareas de impacto arqueológico y paleontológico 


(EIAP) y previo a cualquier trabajo el profesional contratado deberá contar con la 


autorización de la Dirección de Patrimonio Cultural y Museos, autoridad de aplicación de 


la legislación vigente referida al patrimonio cultural, de lo contrario incurrirá en la 


infracción de dichas leyes y será pasible de las sanciones correspondientes. 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


             


 


 


 


 


 


  


     Dirección de Patrimonio Cultural 
Av. San Martìn nro. 22 (5500) Ciudad de Mendoza. 


                                                                   Teléfono: 0261-4241347 
e-mail: patrimonio@mendoza.gov.ar 


  6 


Lic. Elina Albarrán 


Área de Arqueología y Paleontología 


Dirección de Patrimonio Cultural y Museos 


MCYT 


Dr. Horacio Chiavazza 


Director 


Dirección de Patrimonio Cultural y Museos 


MCYT 


 


IV. CONCLUSION 


 


La Dirección del Patrimonio Cultural y Museos después de realizar un análisis de la información 


presentada  dictamina favorablemente.  Sin embargo como autoridad provincial de aplicación de 


las leyes relacionadas a la protección y salvaguarda del patrimonio cultural en el territorio, 


condiciona el carácter del presente dictamen al cumplimiento estricto de las recomendaciones 


enunciadas ut supra. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 





	numero_documento: RESOL-2022-421-E-GDEMZA-DPA#SAYOT
	fecha: Jueves 29 de Septiembre de 2022
		2022-09-29T14:23:34-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Miriam Skalany
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Dirección de Protección Ambiental
Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial
		2022-09-29T14:23:39-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




